
Ano XXXVIII - Nº 2405 - Belém, Pará
04 a 06 de março de 2024 6

EXTRATO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 
 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023.  
 

ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 002/2024. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004792/2023 
 
DAS PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ nº 
05.018.544/0001-02 e a empresa CENTRA MÓVEIS S/A – CNPJ nº 25.071.568/0001-
24. 
 

DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a “AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ASSSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ”. 
 
DO VALOR: Com base na proposta em que foi declarada vencedora, atendendo as 
especificações da Cláusula Segunda do presente instrumento contratual, bem como, as 
especificações constantes na Ata de Registro de Preços nº 002/2024, e as determinações do 
Pregão Eletrônico nº 011/2023, fica a Contratante obrigada a pagar à Contratada o valor 
global estimado de R$ 1.111.869,00 (Hum Milhão, Cento e Onze Mil, Oitocentos e 
Sessenta e Nove Reais). 
 
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato Administrativo terá a vigência de até 12 (doze) 
meses, a contar da data de sua assinatura, não se admitindo a sua prorrogação, por não se 
tratar de serviços de natureza contínua. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para atender às despesas 
decorrentes deste Contrato estão previstos na dotação orçamentária, para o exercício de 
2024, sob a seguinte classificação funcional programática: 
 
                  01.101 – Assembleia Legislativa do Estado do Pará  
01.122.1496.8552 – Operacionalização das Ações Administrativas 
               40.00-00 – Despesas de Capital 
               44.00-00 – Investimento  
               44.90-00 – Aplicação Direta 
               44.90-52 – Equipamentos e Material Permanente 
 
                  01.101 – Assembleia Legislativa do Estado do Pará  
01.122.1496.8552 – Operacionalização das Ações Administrativas 
               30.00-00 – Despesas Correntes 
               33.00-00 – Outras Despesas Correntes  
               33.90-00 – Aplicação Direta 
               33.90-30 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
 
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2024. 
 
DO FORO: Belém/Pará 
 
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual. 
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
 

 

 

 

 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 

 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024 

 
 

Nº Processo: 001698/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO DE “FORMAÇÃO DE 
AGENTES DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIROS E ANALISTA NA NOVA LEI 
DE LICITAÇÕES (LEI FEDERAL Nº 14.133/2021)”, NA FORMA PRESENCIAL, A 
FIM DE PROMOVER A CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 
DOS SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ. 
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ. 
CONTRATADA: INFORMAÇÕES EXPRESSAS DE LICITAÇÕES LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: Em 01/03/2024. VALOR: R$ 8.250,00 (Oito Mil, Duzentos e Cinquenta 
Reais). FUND. LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133/21. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 

 
 

 

  
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004792/2023. 
 
DAS PARTES CONTRANTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ - CNPJ: 05.018.544/0001-02 E A EMPRESA CENTRA MÓVEIS S/A - 
CNPJ: 25.071.568/0001-24. 
  
DO OBJETO: O objeto da presente Ata consiste na “AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ASSSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ”, podendo ser solicitado 
em pedidos diversos, até a quantidade total, objeto do Processo Administrativo nº 
004792/2023, de acordo com os prazos, condições e especificações técnicas constantes 
na Cláusula Quarta desta Ata, bem como, no Termo de Referência (Anexo I) do Pregão 
Eletrônico nº 011/2023, o qual é parte integrante deste Instrumento. 
 
DOS PREÇOS: Vigorarão na presente Ata, os preços unitários e totais, constantes da 
Proposta Comercial do FORNECEDOR, perfazendo o valor global estimado de R$ 
1.111.869,00 (Hum Milhão, Cento e Onze Mil, Oitocentos e Sessenta e Nove Reais). 
 
DA VIGÊNCIA: A vigência da Ata de Registro de Preços proveniente do Pregão 
Eletrônico n° 011/2023, será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
 
FONTE DO RECURSO: Tesouro Estadual 
 
FORO: Belém-PA 
 
DATA DE ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2024. 
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
 

 


